
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                     

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL         

 

 HOTARAREA  

Nr. 121  din  13.08.2018  

 privind aprobarea retrimestrializarii creditelor bugetare si a efectuarii unor virari de 

credite 

 

Consiliul local Tăuţii Măgherăuş întrunit în şedinţa extraordinară la data de 13.08.2018. 

 

 În conformitate cu prevederile art. 19 si 20 din Legea 273/2006 privind finanțele 

publice locale cu modificările și  completările ulterioare, a prevederilor HCL nr.22/2018 a 

Consiliului Local Tautii Magheraus, pentru aprobarea bugetului local pe anul 2018, 

           Având în vedere Raportul de specialitate al Serviciului Financiar –Contabil nr. 

9548/10.08.2018, 

În baza prevederilor art.36 alin.(4) lit. a,  art. 45 (2) lit.a, art.115 alin.1 lit b,  din Legea 

administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată, cu  modificarile şi completarile 

ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

 

                     Art.1.  Se aprobă rectificarea bugetului local al Orasului Tautii Magheraus dupa 

cum urmeaza: 

1.Retrimestrializare 

Mii lei 

Capitol Subcapitol Articol 

bugetar 

Trim III 

2018 

Trim IV 

2018 

67.02 Cultura, 

recreere si religie 

    

 67.02.50 

 Alte servicii in 

domeniul 

culturii, recreerii 

si religiei 

59.12  

Sustinerea 

cultelor 

 

+100,00 -100,00 

Total influente   +100,00 -100,00 

 

2.Virari de credite 

                                                                                                                            Mii lei 

Capitol Subcapitol Articol bugetar Virari cu + Virari cu - 

51.02 

Autoritatii 

executive 

    

 51.02.01.03 

Autoritatii 

executive 

20.01.01  

Furnituri de 

birou 

 

+5,00  

 51.02.01.03 

Autoritatii 

executive 

20.01.04  

Apa, canal si 

salubritate 

+3,00  

 51.02.01.03 20.06. +5,00  



Autoritatii 

executive 

Deplasari 

interne, detasari, 

transferari 

 

 51.02.01.03 

Autoritatii 

executive 

20.02 Reparatii 

curente 

 -13,00 

70.02 

Locuinte, 

servicii si 

dezvoltare 

publica 

    

 70.02.06.  

Iluminat public si 

electrificari rurale 

71.01.30 

Alte active fixe 

+250,000  

 70.02.50  

Alte servicii in 

domeniul 

locuintelor, 

serviciilor si 

dezvoltarii 

comunale 

71.01.01 

Constructii 

 -250,00 

Total 

influente 

  +263,00 -263,00 

 

  Art.2. Serviciul Financiar – Contabil va duce la îndeplinire prevederile acestei 

hotarari. 

 

   Art.3.  Prezenta dispozitie se comunica: 

- Instituţiei Prefectului -  judeţul Maramureş; 

- Serviciului Financiar – Contabil 

- Administratiei Judetene a Finantelor Publice Maramures 

- Trezoreriei Baia Mare 

 

 

                                                          Presedinte de ședință 

                                                       Muresan Cosmin George 

 

                

                           

                                                                                                      Contrasemneaza Secretar 

                                                                                                         Bindila Calin Ioan   
 

 

 

 

 

 

 

 

Au fost prezenti 10 consilieri din 12  in functie 

Adoptata cu  unanimitate                      

Nr .121/13.08.2018      

5 ex. CL/BCI                                                                                                                                                                                                                                        


